A dentes pristinum robur amittentes mollificati sunt? nunquid panis ceteris cibis suaviter juvunditate sua privatus est? nequaquam, stupor in causa est. Ita quis studio militans si sæcularibus implcit se negotiis, consuetudine obstupescit. Sufficit nobis natura ad studendum, suavis est disciplina, stupor constitutinis frangere panem perhorrescit. *Egredimini ergo, et videte regem Salomonem.* Salomon trimoniis fuit: dictus est Idida. Salomon, Ecclesiastes. Idida, dilectus Domini vel a Domino, dicitur. Hic est Christus, secundum quod est a principio apud Patrem, ac si diceret Scriptura: Non dico, videte Ididam quia, ut est apud Patrem, alius apud alium, cum sit homo in Sion cum cum patre non videbit homo, et vivet. Credere potestis, videre nondum potestis. Neque dico, videte Ecclesiasten, hoc est concionatorem. Hoc enim adhuc futurum est, cum videbit omnis caro Salutare bei, et in tanta concione quibusdam intonabit in verbo B aspero dicens: *Ite, maledicti, in ignem aeternum (Matth. xxv), aliis blande subridet aliquo, dicens: Venite, benedicti (Ibid.).* Intelligite itaque Ididam, quia est irreprehensibilis. Exspectate Ecclesiasten, quando erit terribilis. Nunc vide Salomonem, quia nunc est placabilis et desiderabilis aspectu. Salomon enim pacificus: hic est Christus homo, qui est *pax nostra, qui fecit utraque unum, parietem inimicitarum solvens* inter nos et Deum (Ephes. ii). Hunc vide: hic ab omnibus visus est: viderunt oculi nostri Salutare Dei (Luc. ii), et licet abjectum et opprobriis saturatum, tamen vide regem, quia simul in unum est dives et pauper. Hodie vero vide eum in diadema suo. Aliud est corona, et aliud est diadema. Corona simplex est circulus aureus, quo utuntur reges in minoribus solemnitatis. Diadema est quasi duplex corona, cum ipsi corone quasi aliis circulus gemmis superpositus superadditur. Ex ipsa enim Greci nonnihil interpretatione, duplicitatem sonat. Corona itaque animæ sunt bona naturalia: gemmae vero superpositæ, ut facient diadema, bona sunt gratuita. Cum enim naturales animæ affectiones ordinatae sunt in ea, coronant eam et exornant, inordinate enim ludibrium sunt ei, unde Salomon: *Mulier pulchra et satua, circulus aureus est in nari bus suis (Prov. xi).* Quatuor sane sunt naturales affectiones, timor, spes, gaudium, dolor, unde pocta:

... Cupiunt, metuunt, gaudentq[ue] d[omi]n[u]m lente.

(VIRG. Aeneid. vi.)

Hæc autem sic ordinari debent, ut caput animæ coronent. Timor est in fronte. *Initium enim sapientia timor Domini (Eccl. i);* spes est in capite, quia de futuris est tantum, et de his quæ non videntur. Gaudium est a dextris, ut omne gaudium sit in Domino, qui ponet nos ad dextram; dolor sit a sinistris; pro excessibus enim dolendum est, qui sunt causa positionis haedorum ad sinistram. His autem si superponantur quatuor principales virtutes ordinate, diadema fit animæ. Hæc quidem sunt: justitia, prudentia, temperantia, fortitudo. Timori superponenda est justitia, quia qui timet Deum, facit bonum (Eccl. xv), et Deo reddit quod suum est et proximo. (120) Justitia enim est constans, et perpetua voluntas, jus suum cuique tribuens. Spes superponenda est prudentia: spes enim duo habet collateralia sibi plurimum timenda, abyssum desperationis, et ceraunia presumptionis. Sperandum itaque est prudenter, ne quis nimiam justitiam Dei attendens cum Cain dicas: *M[al]or est iniquitas mea, quam ut veniam merear (Gen. iv);* vel nimis attendens misericordiam Dei presumptionem dicas: *Et si obliviscitur mater filii sui, Deus tamen non oblitivisetur nostri (Isa. xlxi).* Gaudio superpo-

venda, est temperantia; semper enim exultandum est cum tremore; quod plane innuit Apostolus, qui cum dixisset: *Gaudie in Domino semper; statim addidit: Molestia vestra nota sit omnibus (Phil. iv).* Dolori superponenda est fortitudo, ne absorbeat nos profundum doloris, neque putens urgeat super nos seum. Sic ornatim anima per arma justitiae a dextris et sinistris (*II Cor. vi.*)

In hac ergo die Dominicæ conceptionis, Christus homo hoc diadematè coronatus est in utero matris, quia et naturalia et gratuita in eo fuerunt, eaque ordinatissima. Per hoc autem, quod dicitur eum coronasse mater sua, intelligitur, quod et alias, et alter eum coronavit. Siquidem coronavit eum novera sua, coronavit eum pater suus, coronavit eum familia sua. Coronavit eum novera sua, id est Synagoga, cuius caput tremendum angelis coronam spineam in ignominiam tulit; sed in die resurrectionis coronavit eum pater suus corona immortalitatis et glorie. In die ventilationis extremae coronabit eum familia sua. Veniet enim cum senitoribus terræ (*Prov. xxxi.*), quia veniet Dominus, et omnes sancti ejus cum eo, in medio autem omnes diuidicabit. Corona matris fuit corona misericordie, miseratione enim sola voluntatis sue humanatus est. Corona noverae corona fuit misericordie, que auctem patris, fuit gloria. Unde Apostolus: *Reposita est mihi corona glorie (II Tim. iv).* Ultima erit corona potentie: veniet enim tanquam potens crupatus a rino (*Psal. LXXVII.*) la corona matris imitabilis, in corona noverae contemptibilis, in corona patris admirabilis, in corona famihæ horribilis. Videbunt eum impii in corona potentie, et peribunt; videbunt euanjusti in corona glorie, et gaudebunt. Agite ergo ne pereamus et nos cum perentibus; preparemus nos ad adventum judicis cuncta cernentes. Si enim nos impræparatos inventerit, quid poterit nos excusare? excusabit nos poenitentia? sed can in carne contemnimus. Excusabunt nos bona opera? sed in tempore agendi non agimus. Excusabit nos fragilitas carnis? sed ex adverso stabunt virgines, que in carne carnis fragilitatem viceerunt. Merito dicet nobis: *Ite, maledicti, in ignem aeternum (Matth. xxv.)*, ubi *ignis non extinguetur, et vermis non morietur (Isa. LXVI.)*, ubi continuus genitus, dolor summus, poenalis sensus. Ponamus ergo ante oculos quam malum est ecclesiastis patriæ extores fieri, communione sanctorum privari, mori beatæ vitæ, morti vivere sempiterne, a qua liberet nos Jesus Christus Dominus noster, index noster, cum venerit judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.

SERMO XX.

IN LITANIA MAJORE.

Adhuc escae eorum erant in ore ipsum, et ira Dei ascendit super eos (Psal. LXXXVII). Ad litteram exprobrat Propheta Iudeis, populo duræ cervicis, semini nequam, filiis scleratis beneficia a Deo collata, et ipsorum ingratitudeinem. In deserto enim panem de cœlo fastidentes, carnes Ægypti desideraverunt, et dedit eis Dominus carnes secundum desideria eorum: carnes in abundantia tanta, quia dedit, sicut in arenam maris volatilia pennula (*ibid.*). Sed dum adhuc escae eorum essent in ore ipsum, ira Dei ascendit super eos, quia inopinata morte prostrati sunt, et putruerunt cadavera eorum in deserto. Hoc propheticum tamen non tantum exprobratio est apud Iudeos, ut dictum est, sed et propheta est, et communio. Est ergo exprobratio quantum ad eos, qui præcesserunt, prophetia ad futuros, communio ad presentes. Sed cum est exprobratio, hic est sensus: *Adhuc escae eorum erant in ore ipsum, sed doleant, quia ira Dei ascendit super eos.* Cum

A vero est propheta, hic est sensus: *Adhuc escae eorum erant in ore ipsum;* sed timeant, quia ira Dei ascendet super eos. Cum autem est communio, hic est sensus: *Adhuc escae eorum, etc.*, sed caveant, ne ira Dei ascendat super eos. Exprobatio itaque tetrasyntica est, id est ad quatuor trahi potest, id est ad quatuor præcedentes commode referatur, propheta vero tetrasyntica, communio autem annualis. Quatuor enim præcesserunt prophetiam, quibus non incongrue potest hoc exprobare. Primi parentes, genus humanum temporibus Noe, Sodomites, filii Israel in deserto. Accepserant enim primi parentes mandatum, ne gustarent de ligno scientes boni et mali, sed noluerunt intelligere, ut bene agerent (*Psal. XXXV.*), et evanterunt in cordibus suis, putantes fieri sicut dii, scientes benum et malum, et transgredientes mandatum, comedenterunt ei hunc veitum (*Gen. III.*). Et adhuc escae erant in ore ipsum, et ira Dei ascendit super eos. Poena inficta est eis pro peccato, quia dejecti sunt in lacum misericordie et in ultimam faciem. Quam miseriam aperit Job, dicens: *Homo natus de muliere, brevi vices tempore, repletar multis miseriis, etc. (Job XIV.)*, et Psalmista: *Circumdederunt me gemini mortis (Psal. XVII.)*, et Apostolus: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus (Rom. VII.)?* Tamen ira Dei ascendit, stans quasi super eos, nec cecidit super eos, ut scilicet tota mole eos prenens consereret eos penitus, sine spe, scilicet resurgendi, sicut contrivit diabolum: mediopter enim punivit eos, quando misericordia eorum addidit mortalitatem. Mirum est quod dicere gestio, sed plane verum est. Mortalitas enim, etsi poena sit homini, tamen verius attendenti misericordia est. Si enim cum miseria illata, fuisset sibi immortalitas conservata, ergo miseria ejus fuisset immortalis, et sic aeterna, et ita non distaret a demum miseria. Sicut autem per mortalitatem temperata est miseria, et facta est transitoria, et positus est ante paradisum gladius versatilis (*Gen. III.*), id est aptus ad versandum, nempe ad removendum, sic homo lapsus a beatitudine, in qua erat cum Deo, non tamen descendit in abyssum misericordie interminabilis cum diabolo, sed medium sortitus locum, miser est, sed cum termino. Petest etiam adaptari predicta exprobatio hominibus dierum Noe, quia, ut ait Veritas in Evangelio (*Matth. XXIV.*) In diebus Noe elebant et bibebant, et repentinus super eos venit interitus. Itaque *dum escae eorum essent in ore ipsum, ira Dei ascendit super eos.*

Potest etiam non incongrue adaptari Sodomites. Legitur (*Ezech. XVI*) enim quod peccatum Sodomitanum fuit superiora vita et abundans panis et saturatio. Inter ipsas ergo coessationes et ebrietates, dum adhuc escae essent in ore ipsum, ira Dei ascendit super eos. Potest nihilominus adaptari filii Israel in deserto, sicut primo expositum, et etiam super hos ira Dei ascendit; nam contrivit eos; quia, ut ait Hieronymus (*121*), non debet reputari Deus iniquus, quod genus humanum submersit diluvio, Sodomites igne consumpsit et sulphure, filios Israel prostravit in deserto, quia sic puniti sunt, ne in aeternum puniret eos. Ceterum propheta est, ut diximus tetrasyntica. (*122*) Prophetice enim prædicti David destructionem urbis Jerusalem factam per Romanos et paenam malorum in iudicio, etiam pestem inguinariam in Romanos; pro cuius remotione instituta fuit Roma hodierna Litania. De die enim iudicij dicit Veritas: *Quia sicut factum est in diebus Noe, cum comederent homines et biberent, et dicerent: Pax, pax et securitas, supervenient eis hora, quam non sperabant (*Matth. XXIV.*) Vx ergo illis prædictum. Adhuc escae eorum erant in ore ipsum, etc. De Iudeis etiam*

(121) In cap. i *Nakum.*

(122) Greg. Turon. lib. x *Hist. P. Diac.*, lib. iii.c. 44.

legitur (123), quod eum venerant Hieroselymam ad diem festum Paschæ, in quo secundum legem agnum comedebant paschalem et azymos panes; in ipsis vero diebus azymerum ex improviso supervenit Romanus exercitus, et infra mœnia urbis in angustia cibi et potus infinitam multitudinem Judæorum conclusit. Et sic vere David previdens desolationem urbis sue in ultionem Dominicæ sanguinis factam prophetavit: *Adhuc esca eorum erat in ore*, etc. Romani vero similiter in diebus paschalibus non dijudicantes corpus et sanguinem Domini, quod sumpscrant, maxime commissationibus, ludis et luxurias vacabant, qui tancen in diebus jejuniorum continententer vixerant, tanquam terminus resurrectionis Dominicæ terminum fecisset eis continentiae; et qui, dum exspectabant Domini si susceptio-
nem, tanquam mundum hospitium ei paraverant, suscepto eo frene licentiaæ sua laxarent. Ergo dum adhuc esca Dominicæ corporis, et commissationes, quibus præmissa jejunia quasi redimere volebant; dum, inquit, *haec escae adhuc erant in ore ipsorum*, *ira Dei ascendit super eos*, pestis scilicet inguinaria. Apparebat enim tumor in inguine, et aliquantus rutor in facie, et fere sine sensu doloris passim moriebantur, in mensa, in via, in colloquio et ludis. Et tantum etiam haec pestis extensa est, quod etiam Pelagius illius temporis papa eadem peste occubuit. Cui substitutus est beatus Gregorius (124) adhuc diaconus, qui, si forte converteretur Dominus, et ignoscere, insituit ut universus populus Romanus hac die jejunio se affligeret, et cum summa humilitate basilicæ Beati Petri adiret, in qua Dei misericordiane lacrymabilibus Litanis imploraret. Qui prostratus cum omni multitudine ad orationem ante gradus basilicæ cum surrexisset ab oratione, vidi super castrum Crescentii angelum, qui gladium cruentatum detegens revocabat eum in vaginam, intelligens, quod cessaret gratio, tum de simili prostratis ad orationem circiter octoginta mortui sunt inventi; et deinceps, mutato nomine, dictum est castrum Angeli. Comminatio, ut diximus, annualis est. Cum enim singulis annis legitur Apostolus, dicent: *Probet seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit; non dijudicans corpus Domini: ideo inter vos mutui imbecilles et infirmi, et dormiunt multi* (I Cor. xi). Quid aliud est quam si dicaret: Cavete, ne esca salutaris sic sit in ore vestro, quod ideo ira Dei ascendat super vos, ne esca, que datur vobis in resurrectionem, fiat vobis in ruinam. Sed non arbitror prætereundum quod pluraliter dicimus: *Escæ eorum*. Est enim esca jumentorum, est esca fidelium, est etiam esca grandium. Esca jumentorum grandis et necessaria, de qua dicitur: *Qui dat jumentis escam ipsorum* (Psal. cxlv). Haec sunt victualia de fructibus terre, et animantibus nobis concessa ad reficiendas ventris ruinas. Esca vero fidelium salutaris est et mystica: Eucharistiam loquor. Solus enim fidelis dicit Dominus: *Parasti in conspectu meo mensam* (Psal. xxii). Et ad sollem filium Salomon dirigit verba dicens: *Fili, sedisti ad mensam deditis. Appone cultrum gutturi tuo, et ride que tibi apponuntur* (Prov. xxii). Scito te debere ei similia preparare. Christus enim passus est pro nobis, vobis reliquum exemplum, ut sequamini vestigia ejus (II Petr. ii). De hac esca dicit propheta: *Faciat Dominus in monte hoc convivium pinguiam medullatorum, convivium vindemicie defecatae* (Isa. xxv), quasi dicat: In valle Tophet, id est in synagoga factum est convivium pinguium et mulsi, qui ibi calix in manu Domini plenus misto. Sed in monte hoc, id est Ecclesia, est esca medullata, et

A potus defecatas. Quod autem fidelium tantum esca sit hic, aperit Ecclesia in scrutinis cathechumenorum, qui usque ad Secretam officiū missæ intersunt, et deinceps ejiciuntur; ac si diceret eis: *Non est bonum sumere panem filiorum, et dare canibus* (Matth. xv). Esca vero grandium spiritualis est et intellectiva. Haec est sacra Scriptura, que quot habet documenta, totidem proponit sercula litterata. Grandes enim in Ecclesia litteratos dicimus: do quibus Apostolus: *Vos qui majores estis, instruite hujusmodi* (Gal. vi). Ipsi enim dati sunt speculatoriæ domini Israhel, unde et predatores nostros episcopos vocamus. (125) De his dicit sapientia: *Cibus grandium ego sum specialis. Sane cibus gratia Domini ibi assignatur. Vetusissima veterum comedietis; sed superuenientibus novis projicietis vetera* (Lev. xxvi). Vetusissima enim ante vetera, mortalia sunt præcepta sacrae Scripturæ; que etiam natura duce dígito Dei scripta sunt in cordibus nostris. Vetera vero, que post illa significativa sunt legis Mosaicæ præcepta, que donec res significata veniret, erant observanda. Nova vero superuenientia, evangelica est perfectio. *Nisi abundet, inquit Christus, justitia vestra super justitiam Scribarum et Pharisæorum* (Math. v); ac si diceret nobis propheta: *Vos futuri grandes in Ecclesia, qui super senes intelligitis, qui sublato velamine litteræ coruñtam Moysi faciem irreverberatis oculis videbitis, mortalia et evangelica servate, cærimonialia vero alijice. Itaque post tot exempla pereuntium, cavenimus nobis est impendio, ne dum esca spirituale adhuc sunt in ore nostro, ira Dei veniat super nos, et pereamus; ita flagitium ipsum quem recipimus, ut post escas hujus temporis sacramentales, trahat nos ad mensam Patris Jesus Christus Dominus noster, iudex noster, cum venerit judicare vivos et mortuos, et sæcum per ignem.*

SERMO XXI.

IN ASCENSIONE DOMINI.

(Exstat inter Opera Bildeberti Cenomanensis. Vide Patr. tom. CLXXI, col. 585, serm. 50.)

SERMO XXII.

DE SANCTA TRINITATE.

(Exstat ibid., col. 595, serm. 55)

SERMO XXIII.

DE SANCTA MARIA MAGDALENA.

(Vide ibid., col. 671, serm. 69.)

SERMO XXIV.

IN FESTO S. JACOBI APOSTOLI, SANCTI CHRISTOPHORI MARTIRIS, ET GERMANI CONFESSORIS.

Ad regulares.

In ore duorum aut trium stabit omne verbum (Deut. xvii; Matth. xviii). Moyses, in Deuteronomio, immo Dominus per Moysen filiis Israel, quibus formam judiciorum dederat, sufficientem etiam numerum testimoni ad decisiones causarum annotavit. Sed quoniam *omnia in figura contingebant illis* (I Cor. x), potest ibi non incongrue pronuntiari numerus testimoni, qui necessarii nobis erunt in die extreæ ventilacionis, quando omnes astabimus ante tribunal judicis aterni reddituri ratione de his, quæ gerimus secundum corpus. Deus enim noster qui tanquam oris ad occasionem dixit est, et non aperit os suum (Isai. LIII), manifeste veniet, et non silebit, cum sederit, scilicet Antiquis diebus, cuius capilli candidi velut nix, et pedes ejus similes auricha co, et throni circa eum positi, et libri omnium aperti erunt (Dan. x): et habebit ventilabrum in manu sua, et separabit grana a pa-

Gregor., lib. xi Ep., cap. 2. Baren., tom. VIII pag. 6.

(123) *Microl.*, cap. 57. Joseph., lib. v *De ecclesiis* *Judaico*, c. 14.

(124) *Joan.* diacon. in *Vita B. Greg.*, lib. i, cap. 56.

leis; paleas autem comburet igne inexstinguibili; A rebit spiritui, et Spiritus Deo, ut fiat unus spiritus eum illo. De creatiene Patris dixit Filius: *Pater meus hucusque operatus est*; et de reconciliacione sua subdidit: *Ego autem nunc operor* (Joan. v). De glorificatione poterit dicere Spiritus, Pater et Filius hucusque operati sunt, deinceps ego operabor, et faciam cœlum novum et terram novam (Isa. xxv).

Sequitur de secundo ordine testium, *in ore quorum stat omne verbum*. Horum omnis doctrina in tribus est: in spirituali generatione, in speciali dilectione Verbi incarnati, in forma Christianæ religionis. Causa quidem carinalis geneseos et rationes nobiles philosophi gentium satis diligenter et caute nobis tradiderunt. Etiam Moyses de generatione eterni et terra, et omnium que in eis sunt, prosecutus est. Carnales etiam generationes Patrum, de quorum seniore Christus nasciturus erat contextus, sed spirituales generationes subsilenti transierunt. Etiam de dilectione Dei Vetus Testamentum nos instruxerat ibi: *Dileges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*, etc. (Deut. vi; Matth. xxii), sed de modo diligendi hominem Deum nusquam expressebat. Frequenter quidem dicitur, sed non frequenter explicatur, quod Christus secundum hominem minus est diligendus Deo, et plus proximo. Forma vero religionis veterum erat in figuralibus, et in conjugio, quia maledictus erat, qui non faciebat semen in Israel (Exod. xxiii); longe alio schemate Christiana religio figurata est. Proinde necessario testes Ecclesiae prelati contestati sunt de his tribus, spirituali scilicet generatione Dei, hominis dilectione, forma religionis Christianæ. (126) Porro quodlibet istorum trium in tribus est: est autem spiritualis generatio innovatio spiritus, de qua dictum est. Deponentes veterem hominem induit novum, qui secundum Deum creatus est (Ephes. iv). Ethoc sit in baptismio, in penitentia, in martyrio. Prima quidem necessaria est omni viventi, secunda omni peccanti, tertia congrua est praedicanti. Primari sub pena præcepit Christus: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum coelorum* (Joan. iii). Tertium conclusit, dicens: *Qui perdidit animam suam propter me et propter evangelium, in futuro servabit eam* (Matth. x). De eisdem Petrus ait: *Penitentia et baptizetur unusquisque vestrum* (Act. ii), et alibi: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquent exemplum, ut sequamini vestigia eius* (I Petr. ii).

Sunt itaque in hac vita quatuor generationes una carinalis, et tres spirituales. Harum quatuor, prima est naturalis, secunda sacramentalis, tertia penitentialis, quarta triumphalis. Prima fit per traductionem, secunda per tinctionem, tertia per contritionem, quarta per confictionem; quinta erit unica, quam expectamus, quando scilicet mortale hoc induit immortalitatem, et corruptibile hoc incorruptionem (I Cor. xv). De his quinque generationibus ait Propheta: *Permanebis cum sole et ante lumen, in generatione et generationem* (Psal. lxi). Lunam dixit Ecclesiam que est generationis consecuta generationem. Non enim in his quatuor habet Ecclesia manentem civitatem, sed quintam futuram inquirit. Inde est quod sacra Scriptura sapienter per quadragenarium numerum presentem vitam, per quinquagenarium futuram significat. Quadragesima enim sonat, quatergeniti, quod congruit viæ, in qua quater generantur. Quinquaginta quinque geniti, quod congruit patriæ, in qua quinto generantur.

Sequitur de dilectione Verbi humani, quæ nihilominus triplex est: est enim diligendus Christus dulciter, sapienter, fortiter. Dulcis est recordatio eorum, quæ pro nobis gessit in carne. Consideremus regem gloriae molestias parvuli vagientis sustinuisse, vilibus pannis involutum fuisse, fatigatum

ex itinere resedisse, doctorem veritatis in dictis A habuisse contradictores, in factis observatores, in tormentis irrisores ; attendamus filium Virginis illum spulis, palmatum colaphis, lividum plagis, confixum clavis ; Creatorem cœli et terræ pendente in cruce, palidum in morte, deformum in corpore. Horum adeo dulcis est memoria, quod lacrymas elicet, oculos suffundit, vultus humectat. Hæc dulcis Christi dilectio maxime nobis necessaria est in orando, ut cum ante ipsum prostrati jaceamus, quasi pedes crucifixi vicissim deosculando amplectamur eos manibus, rigemus fletibus, cruentum tergum crinibus. Hoc modo tanum diligebat eum Petrus, cum audivit : *Vade retro me, Satana, non enim sapis qua Dei sunt* (Matth. xvi), qui sapientem Dei dispositionem vis impedit. Non enim sufficit quod tenere diligis, quia nondum diligere sapis. Diligendus ergo est Christus sapienter, ut hominem illum intelligamus esse etiam Dei virtute et sapientiam : teneamus hominem illum, cum Patre omnia fabricantem, angelos creantem, elementa sociantem, terminos orbis separantem, omnia cum Patre gubernantem, in nullo Patri dissimilem. Tenere hoc, sensus consummatus, Hæc est sapientia, pro qua perdita est sapientia sapientum, et prudentia prudentum reprobata (I Cor. i). Hæc est virga Moysis, que virgas magorum devoravit (Exod. vi), de qua dictum est : *Absorpti sunt jacuti petrae judices eorum* (Psal. cx). Hæc sapientia maxime necessaria est nobis in pressuris adversitatum. Si enim considerabimus omnia justo Dei iudicio fieri, licet occulto, non murmurabimus in adversis, in quo cum B. Job (Cap. i) clamabimus : *Benedictus Deus. Quia enim sapienter sapientem diligimus, de sapienti ejus dispositione gratulamur.* Hoc modo diligebat Petrus, cum ait : *Tu es Christus filius Dei* (Matth. xvi). Dulciter diligebat Paulus, cum diceret : *Absit mihi glorari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi* (Gal. vi). Sapienter, cum aiebat : *Etsi neverimus Christum secundum carnem, sed jam non novimus* (II Cor. v). Cæterum, quia passus est pro nobis Christus, diligendus est fortiter a nobis, ut potius animam pro eo ponamus, quam confessionem ejus non ininis deponamus. Quem modum diligendi, quia Petrus non habuit, cum ad vocem ancillæ negavit, utrumque quem habuerat amisi. Simulaverat quidem se fortiter diligenter, cum dixit : *Animam meam pro te pono* (Joan. xiii) ; sed fortis dilectio eclipsi non patitur, flecti nescit, timorem non admittit, sed tandem fortiter diligens perdita restaurat. Hæc dilectio maxime in extremis valet, ut sic diligamus solventem nexus proportionales animæ et corporis, quod placeat nobis, quia solvit, et dicamus : *Diripisti, Domine, vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis, et nomen Domini invocabo* (Psal. cxv).

Sequitur de forma religionis Christianæ, quæ nimis triformis est, quam breveri Apostolus terminat B dicens : *Sobrie, et pie, et juste vivamus in hoc sæculo* (Tit. ii). Sobrie in nobis, juste ad proximum, pie ad Deum. His gradibus itur de virtute in virtutem, donec videatur Deus deorum in Sion (Psal. LXXXIII). Hæc est scala, per quam Jacob vidit angelos ascendentes et descendentes (Gen. xxvii). Sie itur ad astra, brevis est scala, non laboriosa , tribus tantum distincta ascensoriis. Etiam quolibet ascensorium trium est palmarum. Est enim sobrietas, in sumendis, in apponendis, in adjiciendis. Sumenda dicamus eibum et potum, quibus sumptus ruinas ventris naturaliter supplerunt. Apponenda vestes, quæ nobis superponimus, ut intemperiem aeris non sentiamus. Adjicienda, domos et utensilia earum cum omni suppellici necessaria, quæ usibus humanis circa nos adjiciuntur. Justitia ad proximum nihilominus in tribus est, que Dominus tradidit, dicens : *Dilige inimicos vestros, beneficite his, qui oderunt vos, orate pro persequentibus, et calamitantibus* (Match. v). Jus

B ris. Satagamus ergo sic solemnizare, ut principi testium cedat ad gloriam, glorificatis testibus ad venerationem, nobis venerantibus ad salutem. Timendi sunt testes isti, sed præcipue voliis, quibus loquimur, qui ad pedes S. Germani jugiter excubatis. Timendus est testis tantus. Ipse quidem datus est speculator huic domini et habitantibus in ea. Custos vester est, non dormitat, nec dorrit, omnia conservat in corde suo conferens quæ agitis. Putasne, qui in hora silentii confabularis alieni, possis dicere : Nemo me audit? Unicus est, et unius cui loquor, parietes aures non habent, et non audiunt. Noli errare, S. Germanus non irridetur. Custos tuus audit quæ dicas, et cui dicas, et quo loco, et tempore dicas, et sæpo quo animo dicas. Si forte cibos communes et regulares fastidieris, et præter corporis necessitatem, et loci ac temporis opportunitatem, seratis januis, fenestræ clausis mollius debito curabis te, dicens : Ne me videt, prouel est omnis arbiter, noli errare, Germanus te videt. Putas, quod non adyterat manus, manus inuncto tactu carnium, ructationes salsamentorum, inter catices scintillationes oculorum? advertit plane, et animadvertis, donec, qui rigorem ordinis sui pervertit, a pervertente se avertit. Sed dices : Fugiam a facie Germani, cellas habemus remotiores et privatas ubi vivere libebit, ut libuerit. Ibi quoque sequetur te oculus Germani, imo honestius ibi vivere te oportet, si sermo tuns circumspectos prius veniat ad linam, quam semel ad linguan, incessus modestus, tenuis virtus, medioris habitat, ut videant homines opera tua bona, et glorificant Patrem tuum, qui est in celis, et Germanum tuum, patronum tuum, qui est in terris. Cæterum testes hi secundi ordinis plurimum nobis timendi sunt, quanto detestabiliora publice, quod gravius est, perpetranus. Timendi sunt, ne agatur contra nos; implorantes, ut propter nos. Magis autem timendus est iudex, ne puniat; implorandus, ut parcat. Imploremus itaque eum singuli, imploremus universi, ut liberet nos ab auditione mala et a verbo aspero (Psal. cx), Jesus Christus Dominus noster, iudex noster, in die illa tremenda, cum veneratur judicare vivos et moertos, et seculum per ignem.

SERMO XXV.

IN FESTO EORUMDEM

(Exstat inter Sermones Hildeberti Cenomanensis
Vide Patrol. tom. CLXXI, col. 644, serm. 63.)

SERMO XXVI.

IN FESTO S. PETRI AD VINCULA.

(Vide ibid., col. 627, serm. 59.)

SERMO XXVII.

IN FESTO S. PETRI AD VINCULA.

Diripisti, Domine, vincula mea, tibi sacrificab; hostiam laudis (Psal. cxv). Petrus vinculatus al-

Herode potuit diere : *Dirupisti vincula mea*, quando de carcere Herodis eductus est ab angelo, quando ipse dixit : *Nunc scio vero quia misit Dominus angelum suum, et eriguit me de manu Herodis, et de omni expectatione Iudiciorum* (Act. xii). Idem posui us in vaticinio crucis potuit eructare hostiam laudis, hanc scilicet : *Gradias tibi ago, Domine, quia ho tibi fieri soerui, et ita ipsa potuit dicere : Tibi sacrificabo hostiam laudis*, et ita cum David tempore suo istud prophetasset, potuit et Petrus spiritu propheticus hoc praedixisse de genere mortis et passionis sue, subsequenter etiam de gratiarum actione, cum dissit : *Tibi sacrificabo hostiam laudis*. In morte siquidem Petri soluta sunt ejus vincula, physicales scilicet nodi, sive mavis dicere proportionales, quibus ita amicibiliter vincientur corpus et anima, ut etiam cum anima inde egreditur, si posset fieri, egredi nollet, sed superinduit, sicut dicit Apostolus (*I Cor.* v). Sic ergo versiculos iste psalmi de vinculis Petri potest expōni, et adhuc forte melius; sed quia quibuslibet forte haec manifesta cognovimus, alia vineula secreteiora queramus. Quanto enim doctrina secretior, tanto iuendor; quanto morosior, tanto gravior. Ergo vineularum alia sunt vanitatis; alia veritatis. Veritatis alia sunt necessitatis, alia voluntatis, et ita subdivide : Vineula vanitatis sunt generaliter peccata maxime septem principalia vita, ut avaritia, superbia, etc. Sed quia istorum doctrina non est istius temporis, et forte tanta, quia non potero ad eam, consuetularem sequens, prout potero, quoniam septenarius est numerus universitatis, sub septenario omnia vanitatis vineula comprehendam. Primum est negligētia, secundum curiositas, tertium cupiditas, quartum experientia, quintum consuetudo, sextum contemptus, septimum malitia. Istis septem vici et diabolus hominem vicit. Vide ergo quae et qualiter circa victimum victor exercitat : primo deiecit, secundo distractit, distractum capit, capitum ligat, ligatum incarcerat et incarceratedum vexat, vexatum deprimit, et suffocat. Sed est, quando victus homo resurgit, et victorem deiecit, dejectum distractum capit, captum ligat, ligatum incarcerat, incarceratedum vexat, vexatum deprimit, et suffocat; et sic qui primo tentabatur vineulis, jam solutus est a vineulis. Solutus ergo a vineulis negligētiae, quam laudem, quam hostiam debet Domino dicere ? *Domine, eduxisti pedes meos de lacu miseria, et de luto facies* (*Psalm. xxxix*). Et iterum : *Eduxisti oculos meos a lacrymis, et pedes meos a lapsu* (*Psalm. lv*). Eductus de laqueo curiositatis quid dicet ? *Averte oculos meos, ne videant vanitatem; in via tua vivifica me* (*Psalm. cxviii*). Eductus de laqueo cupiditatis quid dicet ? *Educ de custodia animam meam ad confitendum nomini tuo* (*Psalm. cxli*). Et cum eductus fuerit de laqueo experientiae, quid dicet ? *Miki mundus crucifixus est, et ego mundo* (*Gat. vi*). Eductus de laqueo contemptus, quid dicet ? *Humiliatus sum, et liberavit me* (*Psalm. cxiv*). Eductus de laquo consuetudinis, quid dicet ? *Vota mea reddam in conspectu omnis populi ejus, in atrii domus Dei nostri* (*Psalm. xxii*). Eductus de laqueo malitiae (qui ex ultimo loco ponitur, sicut sapientia in septimo loco inter dona Spiritus sancti) : sapientia a sapore dicta; sicut malitia omnino insipidum reddit hominem) quid dicet ? *Domine, eduxisti ab inferno animam meam; salvasti me a desce dentibus in lacum* (*Psalm. xxix*). Istis laqueis homo se, vel diabolus hominem illaqueat. Ab his solvit Petrus, cui data est potestas ligandi atque solvendi; quia quacunque ligaverit super terram, erunt ligata et in celis (*Math. xvi*). Haec sunt vineula vanitatis. Necessitatis sunt duo, quibus homo in baptismō ligat se, confessione, ut cum queritur ab eo : *Vis baptizari? volo*. Et cum queritur : *Credis in Deum Patrem omnipotentem, creatorem celi et terra?* Credo; vel anathematizando, cum dicitur. *Abrenuntias diabolo*, et

A omnibus pompis ejus? Abrenuntio : ista cuilibet Christiano sunt necessaria. Ista ligat Petrus, id est Ecclesia. Illic sunt ; spes, fides, etc. Ists solvit hic in extremis agens, quia ex tunc fides et spes evanescunt, et talis solitus quam landem dicit ? generalē in omnibus Christianis necessariam. Scire quid sit Deus in se, quid in angelo, quid in mundo, quid in electo, quid in reprobo. Dicat : *In se Deus est principium et finis* (*Apoc. xxii*); in angelo, dulcedo et sapor; in mundo, admiratio et decor; in electo sustentatio et adjutorium; in reprobo terror et horror. Hic est hostia Deo placens et generalis. Vineula voluntatis sunt obedientia et professio regularis. Ists se ligat homo volens, regularem loquitur : g' ave siquidem est consueta relinquere. Magnum vero sibi vineulum injicit, qui solebat esse suus liber, et modo se addicit alterius voluntati. Magnum sibi apponit vineulum, qui solebat ire per campū licet in confabulando cum sociis, et subdit se modo silentio regulari. Magnum sibi imponeat vineulum, qui ad libitum suum solebat interesse concessionebus et poulis, et modo non potest comedere, neque bibere, nisi in horis statutis. Hic sunt predicta vineula secreta, de quibus hic diximus, quibus et homo se ligat, et ligatur. Superest ergo, ut quia Petro data est potestas ligandi et solvendi, oremus et nos : Deus, qui B. apostolum Petrum a vineulis absolutum illas est, vineula fecit abire, nostrorum quisquis absolvet vineula peccatorum, Dominus noster, judex noster, Jesus Christus, qui venturus est judicare vivos et mortuos, et saecula per ignem.

SERMO XXVIII.

IN ASSUMPTIONE BEATE VIRGINIS MARIE.

(*Legitur inter Hildeberti Cenonensis Opera. Vide Patr. t. CLXXI, col. 627, serm. 59.*)

SERMO XXIX.

IN FESTO ASSUMPTIONIS B. VIRGINIS MARIE.

Ibo mihi ad montem myrrae, et ad colles Libani, et loqueris sponsa mea (*Capt. iv*). Sponsus quidam hic loquitur, qui sponsam habet, et spondet se visitaturum illam. Nota ergo quod non semper domi est sponsus iste. Cavet enim forte, ne vilescat amor eius; et quia citius in tedium veniret, si semper praesens esset, ideo aliquando se subtrahit, aliquando ad tempus recedit; ut, dum requiriatur absens, strictius teneatur praesens. Et tunc forte aberat, quando haec dicebat. Sed ne rursus longior mora aliquatenus oblivionem gigneret, redire disponebat, et ait : *Ibo mihi*; secum loquitur quod facturus est, quia ad dicendum dulce est quod dulce est ad faciendum, et nescio quo pacto quod multum cupimus, nunquam loqui fastidimus. *Ibo*, inquit, *mihi*. Sibi vadit, quia singularis amor particeps secreti non recipit; sibi vadit, quia non vult soleam itineris, quia non patitur consortem amoris. Sed queris quis sit isto talis sponsus, quae sponsa ejus? Sponsus est Deus, sponsa est anima. Tunc autem sponsus domi est, quando per internum gaudium mentem replet. Tunc recedit, quando dulcedinem contemplationis subtrahit. Sed qua similitudine anima sponsa dicitur? ideo sponsa, quia donis gratiarum subarrhata. Ideo sponsa, quia illi casto amore sociata; ideo sponsa, quia prole virtutem fecundata. Nulla est anima, quae suis sponsi arrha non accepit. Sed est quedam arrha communis, quedam specialis. Communis arrha est, quod natu sumus, quod charismata virtutum accepimus, quod sentimus, quod sapimus, quod discernimus. Specialis arrha est quod regenerati sumus, quod remissionem peccatorum consecuti sumus, quod charismata virtutum accepimus : et quod quisque habet, hoc cuique arrha est. Arrha est divitiæ sue, quibus fovetur, ne eum molestia paupertatis frangat; arrha est pauperi paupertas sua, qua castigatur, ne abundans per incontinen-

tiam deflatur; arrha est fortis fortitudo sua, qua roboratur, ut ad bonum opus convalescat; arrha est debili debilitas sua, qua stringitur, ne malum perficiat; arrha est sapienti sapientia sua, qua illuminatur, ut proficiat; arrha est insipienti simplicitas sua, qua humiliatur, ne superbiat: et omnino quidquid in hac vita humana fragilitas tolerat, hoc plus Coritor, quantum in sua bonitate est, vel ad correctionem pravitatis vel ad perfectum virtutis dispensat. Ideo in omnibus gratias agere debemus, ut dum ubique misericordiam ejus agnoscamus, semper in ejus amore proficia nos.

Ibo, inquit, *miki ad montem myrrhae*, etc. Myrrha quæ amara est ad gustandum, et corpora mortuorum a putre tine servat, significat mortificationem carnis. Libanus, quod interpretatur *decandidatum*, significat mundum, tiam cordis. Haec ergo est via, per quam sponsus ad sponsanum venit. Mons myrrhae et colles Libani, quia primum per abstinentiam concupiscentiam carnis occidit, deinde per munditiam cordis ignorantianis meatis abstergit, postremo quasi tertio die ad colloquium sponsae veniens desiderio suo animam occidit. Ideo convenienter dixit: *Mons myrrhae, non collis myrrhae; et colles Libani, non montes Libani*, quia in afflictionem decessus esse constantes, et in successu virtutum humiles. Altitudine enim montis eminentiam significat magnanimitatis et mediocritatis, collis temperantiam humilitatis. Item, quod montem singulari numero posuit, et colles plurali, significat quod in mortificatione exterioris delectationis parum est, quod perdimus, et in illuminatione mentis intrinsecus multiplex est bonus, quod invenimus. In monte myrrhae accipimus fortitudinem contra carnis concupiscentiam, in collibus Libani accipimus illuminationem mentis contra ignorantiam; in colloquii sponsi, accipimus charitatem contra malevolentiam, et cordis obdurbationem. Potentia ad Patrem, sapientia ad Filium, charitas ad Spiritum sanctum pertinet. Hoc C est quod dicitur, peccare in Patrem, peccare in Filium, peccare in Spiritum sanctum. Quando enim ex fragilitate peccamus, peccamus in Patrem, quasi contra potentiam; quando vero ex ignorantia peccamus, peccamus in Filium, quasi contra sapientiam; quando vero ex malevolentia peccamus, peccamus in Spiritum sanctum, quasi contra dilectionem, et ideo peccare in Patrem, sive in Filium, hic, sive in futuro remittitur (*Matth. xi*); quia, qui ex fragilitate vel ignorantia peccat, sicut aliquam excusationem habet in culpa, ita aliquam remissionem debet habere in pena, sive in hoc saeculo, si paenitentia, ut facilius consequatur indulgentiam; sive in futuro saeculo, si in malo perseveravit, ut tolerabiliorem sentiat penam. Qui vero ex malitia peccant, eorum delictum nullam habet excusationem, et ideo pena eorum remissionem habere non debet, quia, si paenituerint in hoc saeculo, plena satisfactione multandi sint: si vero non paenituerint, plena damnatione in futuro saeculo pauciendi: et ideo huius, nec hic, nec in futuro secundo remissionem accipiunt, non quia paenitentibus venia denegetur, sed quia pleno peccato plena retributio debeatur.

Loquar, inquit, sponsæ meæ. Duobus modis loquitur Deus ad animam. aliter item ad formicariam, aliter ad sponsanum; aliter ad fedam, aliter ad pulchritudinem; aliter ad peccatricem, aliter ad justificatam: ibius fidelitatem increpat, hujus pulchritudinem laudat; illam increpando timore concitat, istam laudando ad amorem accendit. Illi loquitur, quando maculas suas ei ostendit, isti loquitur, quando dona quæ contulit, ei ad memoriam reducit; illius tenebras illuminat, ut agnoscat quid sit, et defleat quod fecit; istam affectu dulcedinis interne tangit, ut recolat quid accepit, et non obliscatur eum qui dedit. *Loquar, inquit, sponsæ meæ*. Si ergo sponsus sum, si ad sponsanum locutus sum; scitote, quod præter mortem nil loqui possim. Postquam

A igitur haec secum dixerat sponsus, continuo iter arr'puit, veniensque et videns sponsam, mox quasi ejus specie in admirationem ductus, in haec verba prorupit: *Tota speciosa es, proxima mea*, etc. (*Cant. iv*). Vel cum precedenti hoc conjungitur: *Loquar sponsæ meæ*; sic scilicet, *Tota speciosa es, proxima mea*; sed illud gratius accipitur: *Tota speciosa es, proxima mea*. Omnis anima vel aversa est a Deo, vel conversa ad Deum. Aversa autem, alia remota, alia remotissima. Conversa autem, alia propinquia, alia proxima. Quæ remota est, turpis jam est: item quæ propinquæ est, speciosa est, sed adhuc non tota. Quæ proxima est, tota speciosa est. *Tota speciosa es proxima, et macula non est in te* (*ibid.*). Totus speciosus est, cui nihil deest pulchritudinis; totus speciosus est, cui nihil inest turpitudinis. Ego totus speciosus sum, quia omne quod pulchrum est, in me est. Tu *tota speciosa es*, quia nihil quod turpe est, in te est. *Macula non est in te*. Veni ad Libanum sponsa. Haec tuus qua via sponsus ad sponsam venerit; quid venies ad ipsam dixerit, audivimus. Deinceps sponsa ad sponsum, quia via venire debeat, audiamus: *Veni, inquit, ad Libanum*. Invitat eam, et vocat; quia non ideo ad illam venit, ut cum illa permanereret, sed ut illam ad se traheret. *Veni ad Libanum, reni, ad Libanum venies*. Bis invitando dicit. *Veni*; tertio affirmando, subiungit: *Venies*. Sed quid est haec affirmatio, nisi congratulatio, qua bono proposito nostro congaudet; ac si diceret: Obedientiam laudo, propositum video, devotionem non ignoro; yoco, et respondes: invito et operata es, ergo venies. Sed quare bis dicit, *reni*? ut qui extra se est, primum ad se referat, qui in se est supra se ascendat. Primum in nobis est, et prævaricatores ad eorū redire monet. Deinde supra nos est, ut justificatos ad se invitent. *Veni, inquit, reni, veni deforis intus ad te; veni de intus, intrinsecus super te ad me*. *Veni ad Libanum, sponsa, veni ad Libanum, reni de Libano* (*ibid.*), decandidato; ad Libanum, non decandidatum, sed candidum. Veni de corde mundato ad mandatorum cordium, non mundatum, sed mundum. Non pervenis ad me, si remanes in te; ascende super te, et invenies me. Venies ad me, et transibis ad montem Seir, vel Sanir. Seir interpretatur, *hispidus*, vel *pilosus*. Sanir *nocturna avis*, vel *fetor*. Et est Seir idem qui Edom, id est Esau. Esau et Jacob duo erant fratres (*Gen. xxv*). Esau prior natus, sed a post nato Jacob supplantatus. Esau venator, et studiis agrestibus deputus fuerat. Jacob vir simplex domi habitabat. Quid autem hi duo fratres, nisi duos motus, qui in homine sunt, designant, hoc est concupiscentiam carnis et spiritus. Scimus autem quod dicit apostolus, *non prius quod spirituale* (*1 Cor. xv*), sed quod carnale est, prius est: hoc est Esau prius nascitur. Cum vero spiritus concupiscentia robatur, concupiscentia carnis marcescit: hoc est Esau a post genito Jacob supplantatur. Item concupiscentia carnis quasi Esau venator foris pascitur, concupiscentia vero spiritus, quasi Jacob vir simplex intus delectatur. Est ergo Seir pilosus carnis motus turpis et indecorus; et bene pilosus, quia sic pilus in carne radicem legit, sed exerescendo carnem excedit, ita carnis motus de necessitate oriuntur, sed ex crescendo in voluntatem usque profluit. Et quemadmodum pilus præcidi potest sine dolore, sic appetitus carnis, quantum ad superfluitatem pertinet, quasi extra sensum carni's sine detrimento praeditum, sed quantum ad necessitatem spectat, quasi intra carnem non sine detrimento extirpatur. Ecce diximus quid sit Seir, nunc quid sit mons Seir videamus. Habet enim Seir iste montem, habet et vallum; et ut plus dicam, habet montem, habet campum, habet vallum; sed in valle debilis, in campo est fortis, in monte insuperabilis. Seir in monte est appetitus carni's in necessitate. Seir in

valle, est appetitus carnis in voluptate. Quando ad A nem omnium hostem sibi singulariter insensum habent. Nihil ergo melius per montem Seir quam parcimoniam, nihil melius per montem Hermon quam patientiam sanctorum accipimus.

Quare ergo in monte insuperabilis est? quia sustentamentum carnis in hac adhuc carne degeneribus necessarium est. Quare in campo fortis? quia et robur carnis aliquando profectibus animæ utile est. Quare in valle debilis? quia voluptas carnis semper superflua est. In valle prohibetur, in campo conceditur, in monte remuneratur; in valle servit, in campo pugnat, in monte regnat; in valle est luxuria, in campo temperantia, in monte parcimoniam. In valle, adjuvante gratia, facile calcatur; in campo cum difficultate vincitur, in monte ne superari valeat, ipse ei quotidianus noster defectus vires jugiter subministrat. Qui superflua resecat, Seir in valle concaicat; qui vero etiam de necessariis aliquid minuit, Seir in campo vineit, qui autem ad sustentamentum tantum naturæ necessaria tribuit, quasi Seir in monte exactori obsequiam reddit. Sciendo tamen quod Seir iste ibi sine difficultate vincitur, ubi periculosissime dominatur; ibi vero prorsus insuperabilis est, ubi sine periculo tolerari potest. Si vero legatur Samir, quod interpretatur nocturna avis, vel fetor, ad evanescere carnalem motum congrue referri potest. Qui vel ideo nocturna dicitur, quia occultus venit, dum specie necessitatis irrepit voluptatis illecebra, vel quia per delectationem carnis nascitur execratio mentis. Nocturna ergo avis est occultus et improvisorius motus carnis. Quare vero concupiscentia carnis fetor dicatur, hoc iam expositione non indiget.

Et Hermon (*Cant. iv.*). Hermon interpretatur *anathema ejus*; cuius ejus, nisi ipsius anathematis? Primum ergo querendum est quid sit anathema; deinde, quid sit anathema anathematis, adjungendum. Anathema, hoc est separatio; anathema anathematis, separatio separationis. Et fortasse, si separatum esse, malum sit; tamen separatum esse a separato bonum erit. Quis autem melius potest dici anathema, quam apestata angelus, qui se primum per superbiam a societate illius supernæ civitatis separavit, et ex merito prevaricationis sue, dum capitum membrum esse noluit, ab unitate corporis illius praecisus caput iniquorum omnium factus est? Constat autem quod omnis homo secundum primam generationem, qua in peccato concipiatur, cum peccato nascitur, hujus capitum membrum est, et ad illius societatem pertinet. Sed quisquis per saecula ente fidei regeneratus membrum Christi efficit, ab unitate huius corporis separatur. Quis est ergo anathema, nisi diabolus et membra ejus? et qui sunt anathema anathematis, nisi hi, qui separati a corpore diaboli facti sunt membrum Christi? Quid significet Hermon ianædiximus; nunc quid significet mons Hermon vidamus. Nam, quemadmodum supra de Seir dictum est, ita et nunc de Hermon dici potest: quod videlicet alii sint mons Hermon, ali wallis Hermon. Wallis Hermon dici possunt, qui per fidem quidem a diabolo iam separati sunt, sed adhuc per vitam carnalem in infinitis desideriis prostrati jacent. Campus Hermon sunt hi fideles, qui medium quemadmodum statum tenentes, nec per voluptatem carnis in imo depressi sunt, neque per spiritualem conversationem ad superna erigi possunt. Mons vero Hermon sunt hi, qui non solam per fidem a diabolo sunt separati, sed etiam per eminentiam virtutis, et per constantiam mentis contra diabolum sunt eretti: et hi profecto sunt, quibus antiquis hostis magis invictus; quos non solam a se divisos, sed etiam contra se erectos videt. Hi sunt ergo, quos jugiter persequendo opimere uitunt, quos et a se recessisse, et stare contra se consupicunt. Iste ergo tanto graviores tribulationes saepe sustinent, quanto magis commun-

A nem omnium hostem sibi singulariter insensum habent. Nihil ergo melius per montem Seir quam parcimoniam, nihil melius per montem Hermon quam patientiam sanctorum accipimus.

Sequitur deinde: *A cubilibus leonum* (*ibid.*) Quid per cubilia leonum, nisi ut ita dicam, sopita crudelitas intelligitur? Et quid est sopita crudelitas, nisi carnis voluptas? quæ improvidos quoque nunc quidem delectat per experientiam prius, post vero cruciat per conscientiam, deinde per paenam. Attende quomodo nunc in delectatione carnalis voluptatis dormit crudelitas ventura damnationis. *Faujas*, inquit Salomon, *distillans tabia mercericis, et nitidius oleo gutture ejus, novissima autem ejus amara quasi absinthium, et acuta quasi gladius biceps* (*Prov. v.*). Et rursus: *Quis est parvulus, declinet ad me. Et recordi locutus est: Aquæ furiva dulciores sunt, et panis absconditus suarior.* Et ignoravit quod gigantes ibi sint, et in profundis inferni convivæ ejus. (*Prov. ix.*) Et Dominus ad B. Job de antiquo hoste loquens, ait: *Sub umbra dormit in secreto calami, in locis humentibus* (*Job xl.*) In illis enim mentibus diabolus pausat, quæ intus a calore divini amoris frigidæ, foris nunc influxa carnalium voluptutum delectatione gaudent, et quæ subinde amaritudine secutura sit, non prævident. Cubilia ergo leonum sunt blandimenta carnalium voluptatum, quæ nunc quidem mediae videntur per experientiam, post vero crudelitatem sentientur per paenam. Nunc siquidem leo cubat et dormit, quia mentibus carnalium nunc per delectationem peccati diabolus blandum se simulans, nondum qualis futurus sit ostendit. Sed tunc evigilare in ipiet, quando eos, quos illicitis nunc delectationibus seducens spontaneos teat in culpa, post aperte saeviens invitatos trahit ad tormenta.

Sequitur: *A montibus leopardorum* (*Cant. iv.*). Leopardus a leone et pardo procreatur. Leo crudelis est, leopardus maculosus. Si ergo leo propter crudelitatem dæmones, pardus propter varietatem congrue haereticos designat qui, quia unitatem fidei diversis et perversis dogmatibus s induunt, quasi quibusdam maculis corpus infectum gerunt. Qui sunt ergo leopardi nisi superbi amatores hujus sæculi, quos primum diabolus per doctrinam haereticorum ad perfidiam general, ac deinde per hujus mundi auorem ad vitia inflammant? Montes leopardorum divitiae sunt et pompe hujus sæculi, in quibus perversi se extollunt, et electorum via m tanto acerius insectantur, quanto eos in hoc sæculo abjectos et humiles aspiciunt! Bene ergo dicitur ad sponsam: *Venies, et transibis ad montem Seir et Hermon, a cubilibus leonum, a montibus leopardorum.* Quasi diceretur, transibis ad montem Seir, a cubilibus leonum, transibis ad montem Hermon, a montibus leopardorum. Sed quid est de cubilibus leonum ad montem Seir, nisi de incontinentia ad castitatem, de voluptate ad parcimoniam? Et quid est de montibus leopardorum ad montem Hermon, nisi de superbia ad humilitatem, de crudelitate ad patientiam? Et nota quod dixit, *de cubilibus, non de cubili; de montibus, non de monte; et ad montem, non ad montes.* De cubilibus ergo ad montem, de multis ad unum progredimur, quia, quanto magis mundum fugiendo Deo appropinquare incipimus, tanto magis in unum congregamur, adjuvante Domino nostro Jesu Christo, qui veniet judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.

SERMO XXX.

IN FESTO S. AUGUSTINI.

Ad regulares.

Melior est canis vivus leone mortuo (*Eccle. ix.*). Litteræ superficies arida quidem et exsanguis videuntur, sed puteus altus est (*Joan. iv.*). Evidenter ipsum, et fortasse inveniens aquam vivam et suavem ad libendum. Ecclesiastes sapientissimus

hominum temperavit nobis grande ferculum in vase brevi, pretiosum in fetili, cibum grandem et cibum grandevum. Sub metaphora enim canis vivi et leonis mortui, contulit, et prætulit Christianum simplicem, humilem et abjectum in domo Dei sui, Iudeo de justi iusta legi glorianti, et philosopho gentium, de sapientia mundi superbienti. Ille enim ex fide sua vivit (*Habac.* ii); isti tanquam mortui dormient in sepulcris, quorum non est adhuc memor Dominus (*Psal. lxxxvii*). Verumtamen non est de eis desperandum; quia qui dormit, adjicere potest, ut restregat, surgere ut vivat. Unde Apostolus : *Surge, qui dormis, exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus* (*Ephes.* v). Sicut enim justus in praesenti vivit vita mortali, postmodum victurus vita vitali, sic impius in praesenti morte mortal, in futuro moriturus morte vitali. Praedicta itaque metaphora usus est Salomon in commendationem fidelium. Verumtamen possumus et nos uti eisdem verbis transumptive, et verbum nostrum reddere novum, et verba Salomonis facere nostra, et ex eis nostrum et novum formare intellectum ad commendationem P. Augustini. Fortassis est aliquis commendans P. Augustinum, dicens eum fuisse philosophum, inter summos nominatum; commendat in eo torrentem eloquii Tullianum, admiratur in eo quoq[ue] anhelantibus verbis Demosthenis suos rebus novit maritare sermones, et omnem philosophorum peritiam in eo fuisse protestatur. Ad quem respondere possumus. Frater modicum est, vel in quo commendans P. Augustinum. Sane dum esset philosophus, facundus erat, sed infecundus doctor, sed indoctus leo, sed mortuus. Sed per Dei misericordiam factus est de leone mortuo canis vivus, de doctore erroris doctor veritatis, custos Dominici gregis, de eo qui fuerat inimicus et impugnator fidei, factus est defensor Christi, secundum illud : *Domine, lingua canum tuorum ex inimicis* (*Psal. lxvii*); et sic eluet, quia melior canis vivus leone mortuus. A mortuo enim, quasi non sit, p[ro]rit confessio juxta illud : *Non mortui laudabunt te, Domine* (*Psal. cxiii*). Et ne ignoremus, d[icitur] quo generis leonis fuerit Augustinus, adiectiva dictione determinatum est, cum dicitur mortuus.

Quatuor enim genera leonum legitur in sacra Scriptura; est enim leo Deus, et est leo Dei, qui Hebraice dicitur Ariel; est leo Zabulus, et est leo Zabuli. Primus est leo vita; secundus leo vivus; tertius leo mors; quartus leo mortuus. Primus stat in specula, secundus graditur in via, tertius jacet in spelunca, quartus fremit in platea. De primo legitur : *Vicit leo de tribu Juda*, (*Apoc. v*), qui stat in specula, sedens ad dextram Patris, et prospicit super filios hominum, ut videat, si est intelligens, aut requirens Deum; de quo legitur in Isaia, quod eum vidisset speculator ascensorem camelis, subditur : *et clamavit leo. Ego sto super speculam Domini jugiter per diem et noctem* (*Isa. xvi*). Leo vivus propriè dicitur martyr, qui non timet quid faciat sibi homo. De quo Salomon : *Tria sunt quae bene gradintur, et quartum, incedit feliciter. Leo fortissimus bestiarum, ad nullius parebit occursum* (*Prov. xxxi*). Hic est martyr, qui pedem suum tingit in sanguine ut tandem voleat super pennas ventorum. Leo Zabulus latet in spelunca; insidiatur, ut rapiat bene gradientes, et dividat prædam catulis suis, de quo Petrus : *Leo rugiens circuit, quarens quem devoret, cui resistite fortes in fide* (*I Petr. v*). Leo mortuus fremit in platea, terret et atterit eos, qui latam terunt viam, quæ ducit ad mortem; de quo Salomon : *Dicit piger: Leo fortis est, in medio platearum occidendum sum* (*Prov. xxviii*). Hic intelligi potest princeps impius, secundum illud : *Leo fremens princeps impius super pauperem populum* (*Prov.*

A xviii). Sed verius intelligitur philosophus, qui comparatur regi animalium, quia præbat erudiendo animalium populum, docens eum non solum utilia et nocua, sed etiam quid esset summum bonum in vita, sed vario et non vero modo. Summum enim bonum in vita dixit Epicurus voluptatem corporis, Stoicus contemptum mortis, Peripateticus virtutem mentis: quod secus est a veritate. Summum enim bonum in vita est gratia Dei per Jesum Christum. Unde Apostolus : *Quis me liberabit de corpore mortis huius? gratia Dei per Jesum Christum* (*Rom. vii*). Tali leo fuit P. Augustinus, sed sapientia mundi inflatus, sapientia carnis distractus, quarum utraque est inimica Deo. Erat enim leo mortuus; per sapientiam mundi sapere, desipere est; per sapientiam carnis sapere, insaniare est, unde Dominus : *Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo* (*I Cor. i*). Postmodum, ut diximus, factus est de leone mortuo canis vivus. Quam sit utilis vigil custodia canum in *Philippica* Demosthenis legitur (*127*) : « Philippus Macedo obserdat Athenas: dumque colloquerentur de pace, dixit legatis Atheniensium : Date mihi ex vobis decem oratores, quos elegero, et recedam, eroque vobis frideratus in perpetuum. » Et respondebit Demosthenes : *Non damus*. Lupi enim et pastores jurgium habebant, et colloquentibus dixerunt lupi : *Sola causa et seminarium id mier nos sunt canes vestri. Date nobis canes*. Et circumventa simplicitas pastorum dedit eis canes. Tunc lupi audacter greges sine custode invaserunt, et saviorunt in eos ad libitum suum. Porro in sacra Scriptura, canis et tetris, et aureis litteris scribitur, id est et in hono, et in malo accipitur. Adeo enim, et in lege canis detestabilis est, quod qui primogenitum canis redimit, occidi mandatur. Quatuor vero in cane commendantur : latratus utilis, lingua medicinalis, sagacitas mirabilis (quia solo tractu aeris longe positas sentit venationes), et fidelitas commendabilis, quia Dominum suum per pervia et in via mortis sequitur, et obsequitur usque ad mortem. Haec omnia in Patre Augustino, qui libros ejus diligenter insperxit, indubitanter cognoscet. Quasi latrans contra hereticos et falsos fratres disputavit. Quasi medicans verba vita æternæ habuit, quod est salubre antidotum contra molestias sæculi et animi languores; cuius experimentum non est fallax. Nam et, quid esset Deus, quantum humana fragilitas capere potest, scripto nobis insinuavit, deinceps, quid est Deus in se ipso, quid in mundo, quid in angelo, quid in electo, quid in reprobo. In se ipso est alp[us] et omega, in mundo creator et rector, in angelo decor et sapor, in electo liberator et adjutor, in reprobo terror et horror. Quasi sagax; quid, cui, quando et quomodo diceret, diligenter consideravit. Quasi fidelis in eloquio suo nihil opinionis adulterina interseruit: totum pisticum fuit et fidele, probatum terræ, purgatum septuplum; ita ut de eo non solum vere, sed admirative possit dici. *Quis, putas, est fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore* (*Matth. xxiv*); ecce quanta sit utilitas canis suscitati de leone mortuo. Sed haec quidem est generalis omnium; fuit autem et altius ipsius utilitas specialis in eruditione Canoniconum Regularium. Ipse enim vitam canonicon restauravit, non instauravit; ipsa enim est vita apostolorum et pauperum post mortem Salvatoris in Jerusalem communiter viventium: multitudinis quorum erat cor unum et anima una, qui pretia rerum suarum ponebant ad pedes apostolorum, nihil proprium reservantes (*Act. iv*). Cujus vita canonica caput insisterunt apostoli in tribus: in communia substantia, in communia obedientia, in communia dilectione supra. Hanc sopitam per intervalla